
601
CANECA EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

602
COPO DE PÉ EM CRISTAL BORDEAUX,
decoração gravada “parras e uvas”,
séc. XIX/XX
Dim. - 12,5 cm                                          € 50 - 75

603
COPO EM VIDRO MOLDADO
decoração "torcida",
séc. XVIII/XIX
Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75

604
GARRAFA BOJUDA EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XX
Dim. - 16,5 cm                                          € 30 - 45

605
CONJUNTO DE SEIS FRASCOS
DE FARMÁCIA EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX
Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

606
COPO EM CRISTAL DE BACCARAT,
séc. XIX,
marcado
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

607
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 8,5 cm                                            € 50 - 75

608
CONJUNTO DE SEIS FRASCOS
DE FARMÁCIA EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150
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609
FRASCO DE FARMÁCIA
EM VIDRO LEITOSO,
séc. XX
Dim. - 29 cm                                            € 100 - 150

610
COPO DE BOCA DE SINO EM CRISTAL,
decoração gravada “flor”, filete a ouro, 
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                 € 50 - 75

611
FRASCO EM CRISTAL,
decoração gravada e dourada “flores”
aro em prata, séc. XIX
Dim. - 22 cm                                            € 100 - 150

612
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                                 € 60 - 90

613
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                € 60 - 90

614
CÁLICE DE PÉ ALTO
EM CRISTAL AZUL,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 16,5 cm                                         € 100 - 150

615
COPO EM VIDRO,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                                 € 60 - 90

616
COPO DE PÉ ALTO EM VIDRO AZUL,
decoração moldada,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                                 € 50 - 75

617
JARRA EM CRISTAL MOLDADO
COLORIDO COM DIVERSAS CORES,
séc. XX
Dim. - 31 cm                                             € 20 - 30

618
GARRAFA “TORRE EIFFEL”
EM VIDRO MOLDADO,
séc. XX
Dim. - 34 cm                                             € 30 - 45

619
COPO EM VIDRO,
gravação “7 1/2 DECIL.”,
séc. XVIII
Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

620
JARRA EM CRISTAL BORDEAUX
DE SAINT LAMBERT, decoração a ouro
“figuras orientais”, séc. XX, marcada
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300

621
CANECA EM VIDRO COM TAMPA,
aro da tampa em estanho,
séc. XIX
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

622
COPO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “folhagens”,
séc. XIX
Dim. - 10 cm                                             € 60 - 90

623
COPO DE PÉ ALTO
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

624
COPO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “ponta de diamante”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                           € 70 - 100
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625
PAR DE JARRAS EM VIDRO COALHADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, esbeiçadela num gargalo
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

626
PAR DE CÁLICES EM CRISTAL,
decoração lapidada “ponta de diamante”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                              € 60 - 90

627
JARRA EM VIDRO MOLDADO,
decoração “pássaros e flores”, francesa,
séc. XX, marcada CARRELLO, esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

628
FLUTE EM CRISTAL,
decoração lapidada “ponta de diamante”,
séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                         € 40 - 60

629
JORGE BARRADAS - 1894-1971
copo em vidro pintado “Ceifeiras”,
assinado e datado do Porto de 1929
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

630
CÁLICE DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL DA BOÉMIA, decoração
gravada “paisagem com veado”, séc. XIX,
esbeiçadela; Dim. - 20,5 cm           € 120 - 180

631
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
vaso miniatura em pasta de vidro,
decoração castanha “flores”, assinado
Dim. - 6,5 cm                                     € 400 - 600

632
PAR DE JARRAS EM VIDRO OPALINE,
decoração policromada “flores” sobre
fundo salmão, séc. XIX, uma com furo
Dim. - 25 cm                                            € 60 - 90

633
FRASCO EM VIDRO MOLDADO,
decoração policromada, séc. XX,
tampa não original
Dim. - 20 cm                                               € 50 - 75

634
PAR DE COPOS EM VIDRO AMARELO,
decoração moldada “gregas e grinaldas”,
séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                       € 100 - 150

635
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
jarra em pasta de vidro, decoração verde e
castanho “folhas e frutos”, aro em bronze,
assinada; Dim. - 16 cm               € 1.000 - 1.500

636
PAR DE CASTIÇAIS EM CRISTAL
LAPIDADO COM TRÊS PÉS,
séc. XIX/XX
Dim. - 22 cm                                           € 100 - 150
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637
RECIPIENTE DE FARMÁCIA EM VIDRO,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                      € 180 - 250

638
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL, decoração lapidada
e gravada “flores”, séc. XVIII
Dim. - 14 cm                                           € 150 - 225

639
FRASCO EM VIDRO,
decoração gravada “flores”,
aro em estanho, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 19,5 cm                                      € 200 - 300

640
DEZ COPOS EM VIDRO,
decoração gravada “flores”, séc. XVIII,
um maior e outro menor
Dim. - 11 cm (o maior)                          € 250 - 375

641
FRASCO EM VIDRO,
decoração lapidada “flores”,
séc. XVIII, sem tampa, esbeiçadela
Dim. - 19,5 cm                                    € 200 - 300

642
COPO FACETADO EM CRISTAL,
decoração lapidada e dourada,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 14 cm                                         € 120 - 180

643
RECIPIENTE DE FARMÁCIA
EM VIDRO,
séc. XIX/XX
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

644
PAR DE GARRAFAS NEOCLÁSSICAS
EM VIDRO, decoração gravada com
dourados “grinaldas”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 26,5 cm                                    € 350 - 500

645
COPO EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XIX
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

646
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL
FACETADO, decoração a ouro
“paisagem com figura”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

647
COPO EM CRISTAL,
decoração lapidada “estrelas”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

648
PAR DE FRASCOS NEOCLÁSSICOS
EM VIDRO, decoração a ouro
“folhas e flores”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 24,5 cm                                   € 300 - 450
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649
PAR DE GARRAFAS NEOCLÁSSICAS
EM VIDRO, decoração a ouro “folhas”,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 22,5 cm                                    € 220 - 330

650
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO,
decoração com gravados “grinaldas”,
séc. XVIII/XIX, ligeiras esbeiçadelas na
tampa; Dim. - 27 cm                           € 80 - 120

651
COPO COM PÉ E BASE EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada,
Boémia, séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 14 x 18 cm                                 € 250 - 375

652
CENTRO DE MESA EM CRISTAL,
decoração com gravados “folhas”,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 x 28 cm                              € 200 - 300

653
SEIS FLUTES EM VIDRO, decoração
com gravados “flores”, portugueses,
séc. XIX, modelo da fábrica Stephans
Dim. - 16,5 cm                                      € 240 - 360

654
COPO COM PÉ E BASE EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada
com dourados, Boémia, séc. XIX
Dim. - 13,5 x 15,5 cm                           € 200 - 300

655
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO,
decoração com gravados a ouro “grinaldas”
séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado
Dim. - 28 cm                                           € 100 - 150

656
PAR DE GARRAFAS FACETADAS
EM CRISTAL, decoração a ouro “folhas”,
séc. XX, tampas em prata Águia,
esbeiçadela; Dim. - 22 cm                 € 250 - 375

657
PAR DE COPOS COM PÉ EM CRISTAL
AMARELO, decoração moldada,
Boémia, séc. XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

658
COPO COM PÉ EM CRISTAL CASTANHO,
decoração moldada com dourados,
Boémia, séc. XIX
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150

659
PAR DE TAÇAS DE PÉ ALTO PARA IRISH
COFFEE EM VIDRO COM TAMPAS,
séc. XX
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

660
COPO COM PÉ EM VIDRO CASTANHO,
decoração moldada com dourados
“folhas”, Boémia, séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                      € 120 - 180
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661
MANGA DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO VERDE,
portuguesa, séc. XVII, cabelos e defeito
de fabrico; Dim. - 33,5 cm           € 200 - 300

662
JARRO COM TAMPA EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
séc. XVIII
Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

663
FRASCO EM VIDRO, decoração gravada
“acampamento militar”, séc. XVIII, aro
e tampa em estanho; Nota - Selo da Colecção

Ernesto Vilhena; Dim. - 20 cm            € 500 - 750

664
GARRAFA EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
séc.XVIII sem tampa, pequena esbeiçadela
Dim. - 25,5 cm                                       € 250 - 375

665
JARRO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“flores”, séc. XVIII
Dim. - 33 cm                                          € 500 - 750

666
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“flores”, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                            € 150 - 225

667
FRASCO EM VIDRO,
decoração lapidada “flores”, gargalo
em estanho, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

668
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“palácio e ramos de flores”, séc. XVIII
Dim. - 18,5 cm                                    € 200 - 300

669
FRASCO EM VIDRO GRAVADO,
“flores”, séc. XVIII, sem tampa,
ligeiras esbeiçadelas no gargalo
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300
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670
ALMOFARIZ EM CRISTAL COM PILÃO,
séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas no pilão
Dim. - 7,5 x 11 cm                                € 250 - 375

671
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM VIDRO,
portuguesa, séc. XVII
Dim. - 10,5 cm                                    € 200 - 300

672
TAÇA EM VIDRO PINTADO,
decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 5,5 x 7,5 cm                              € 100 - 150

673
GALHETA EM VIDRO,
decoração gomada,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 6 cm                                               € 60 - 90

674
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM VIDRO,
portuguesa, séc. XVII
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

675
TAÇA EM VIDRO,
decoração com gravados
“vaso com flores”, séc. XVIII
Dim. - 9 x 10,5 cm                               € 120 - 180

676
PAR DE CÁLICES EM CRISTAL,
decoração com gravados “flores”,
séc. XVIII
Dim. - 11 cm                                              € 60 - 90

677
LAMPARINA EM VIDRO MOLDADO,
base em estanho, séc. XVII,
pequena falta e pequeno defeito
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

678
COPO DE VIAGEM EM VIDRO GRAVADO,
“folhas” e inscrição O TEU RESPto MECAta,
séc. XVIII; Nota - Selo da Colecção Ernesto

Vilhena;  Dim. - 11 cm                              € 120 - 180

679
FRASCO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM VIDRO AZUL, decoração policromada
“flores” e “IHS”, aro em estanho, séc. XVII
Dim. - 6 cm                                     € 2.000 - 3.000

680
CÁLICE DE PÉ ALTO EM CRISTAL
FACETADO, decoração com dourados
“paisagem - figura e animais ”, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                               € 80 - 120

681
CÁLICE DE PÉ ALTO EM VIDRO ROSA,
inglês, séc. XVIII,
craquelé
Dim. - 14,5 cm                                           € 80 - 120

Cabral Moncada Leilões Q Página 116

670

671

672

673

674
675

676

677

678

679

680

681



682
PAR DE GARRAFAS DE BORDO EM CRISTAL
decoração com gravados e dourados
“grinaldas de flores”, inglesas, séc. XVIII,
esbeiçadela; Dim. - 38 cm              € 800 - 1.200

683
SALVA DE PÉ EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 7 x 23,5 cm                               € 800 - 1.200

684
DOZE COPOS EM CRISTAL FACETADO,
decoração com dourados “paisagem
com animais e figura”, séc. XVIII
Dim. - 10 cm                                     € 1.000 - 1.500

685
COPO DE PÉ ALTO DE GRANDES
DIMENSÕES EM CRISTAL, decoração
com gravados “flores”, Boémia, séc. XVIII
Dim. - 26 cm                                € 4.000 - 6.000

686
COPO EM CRISTAL PINTADO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                           € 100 - 150

687
PAR DE COPOS DE BORDO EM CRISTAL,
decoração com gravados e dourados
“grinaldas de flores”, ingleses, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                       € 400 - 600

688
GALHETEIRO EM VIDRO
DE RECIPIENTE DUPLO CRUZADO,
português, séc. XVIII/XIX
Dim. - 25,5 cm                                   € 400 - 600

689
JARRO EM VIDRO,
decoração moldada com pescoço
espiralado, séc. XVIII
Dim. - 17,5 cm                                      € 150 - 225

690
TAÇA DE PÉ EM CRISTAL
COM DUAS ASAS, decoração gomada,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225
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691
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “parras e cachos de uvas”,
fuste com espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 20 cm                                       € 600 - 900

692
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “folhas”,
fuste com espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 17,5 cm                                 € 800 - 1.200

693
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “flores e abelha”, fuste
com dupla espiral sendo uma láctea, inglês
séc. XVIII; Dim. - 19,5 cm               € 500 - 750

694
COPO COM PÉ EM CRISTAL, decoração
com gravados “rosas”, fuste com dupla
espiral láctea, inglês, séc. XVIII
Dim. - 16 cm                                 € 1.200 - 1.800

695
CASTIÇAL EM CRISTAL,
fuste com dupla espiral láctea,
inglês, séc. XVIII
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

696
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados,
irlandês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                € 2.000 - 3.000

697
COPO EM CRISTAL, decoração
a ouro e prata com medalhão grisaille
“Czarina Alexandra”, russo, séc. XIX
Dim. - 9,5 cm                              € 2.000 - 3.000

698
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados,
irlandês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                € 2.000 - 3.000

699
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “aves”,
fuste com dupla espiral láctea, séc. XVIII
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600
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700
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração lapidada, bordo dourado,
fuste com dupla espiral láctea e vermelha,
inglês, séc. XVIII
Dim. - 15 cm                                 € 1.500 - 2.250

701
COPO COM PÉ EM CRISTAL,
decoração com gravados “flor”,
fuste com espiral tripla láctea, vermelha
e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                            € 2.000 - 3.000

702
COPO COM PÉ JACOBITA EM CRISTAL,
decoração com gravados e dourados
“flores”, fuste com tripla espiral láctea,
vermelha e azul, inglês, séc. XVIII,
esbeiçadela; D. - 14,5 cm      € 3.000 - 4.500

703
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados “flor”, bordo
dourado, fuste com espiral tricolor
láctea, vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                            € 2.000 - 3.000

704
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados “paisagem com
figura e cão”, fuste com tripla espiral
láctea, vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 17 cm                                 € 2.500 - 3.750

705
COPO COM PÉ EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração com gravados dourados
“flores”, fuste com tripla espiral láctea,
vermelha e azul, inglês, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                            € 2.000 - 3.000
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706
COPO EM VIDRO PINTADO,
decoração policromada “armas de Portugal”, inscrição VIVAT IOANNES V,séc. XVIII
Dim. - 14,5 cm € 1.000 - 1.500



707
SALVA DE PÉ ALTO
DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO DE MURANO,
decoração com fio lácteo
dito “à reticello”,
italiana,
séc. XVI/XVII
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

págs. 78 e 79

Dim. - 9,5 x 31 cm € 20.000 - 30.000
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708
SALVA DE PÉ ALTO
EM VIDRO DE MURANO,
decoração a azul marinho
“cordão”
colocado a quente,
italiana,
séc. XVII
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

pág. 113

Dim. - 6,5 x 22,5 cm

€ 8.000 - 12.000
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709
SALVA DE PÉ ALTO
EM VIDRO DE MURANO,
decoração a azul marinho
“flor e cordão” colocado a quente,
italiana,
séc. XVII,
esbeiçadela no bordo
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

pág. 113

Dim. - 5,5 x 25,5 cm

€ 10.000 - 15.000
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713
ARCA EM VINHÁTICO COM LOSANGOS,
ferragens em ferro, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 55 x 127 x 49 cm                                                                    € 400 - 600

711
ARCA DE GRANDES DIMENSÕES EM SICUPIRA,
ferragens em ferro, portuguesa, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 62 x 142 x 76 cm                                                                 € 700 - 1.000
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712
CADEIRÃO DE BRAÇOS D. JOSÉ EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, assento estofado a damasco
português, séc. XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 126 x 68 x 61 cm                                                              € 1.500 - 2.250

710
CADEIRA RÚSTICA EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 109 x 49 x 49 cm                                                                    € 350 - 500



714
MESA DE ENCOSTAR D. MARIA
EM CASQUINHA PINTADA "FLORES",
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 110,5 x 60 cm                                                          € 1.200 - 1.800

715
CÓMODA D. JOSÉ DE PERNAS ALTAS
EM NOGUEIRA COM DOURADOS, tampo em vinhático,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e dourados não originais
Dim. - 81,5 x 102 x 69 cm                                                          € 2.500 - 3.750
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719
ARMÁRIO RÚSTICO EM CASTANHO,
português, séc. XVII/XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 83 x 112 x 47 cm                                                                      € 500 - 750

717
MESA DE CANCELA EM VINHÁTICO COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 112 x 42,5 cm                                                          € 800 - 1.200
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718
ORATÓRIO D. MARIA EM MADEIRA PINTADA,
interior das portas com pinturas "Nossa Senhora" e "Pietà",
português, séc. XVIII/XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 112 x 100 x 35 cm                                                               € 800 - 1.200

716
CAMA D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA
reserva policromada com armas dos Carmelitas,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 163 x 210 x 137 cm                                                          € 1.000 - 1.500



720
PAPELEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa,
séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 109 x 113 x 60 cm          € 3.000 - 4.500

721
MESA DE CANCELA EM CASTANHO
COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 78 x 122 x 49 cm                    € 400 - 600

722
BANCO RÚSTICO EM CASTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 68,5 x 92 x 52 cm                    € 150 - 225

723
MESA DE ENCOSTAR EM VINHÁTICO
COM EMBUTIDOS DE ESPINHEIRO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 x 91 x 44 cm                       € 500 - 750

724
BAÚ EM MADEIRA FORRADA A COURO
COM PREGARIA, ferragens em ferro,
pés em madeira, português,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 50 x 116 x 52 cm                     € 500 - 750

725
PAR DE CADEIRAS ESTILO POMBALINO
EM NOGUEIRA,
assentos estofados a veludo verde,
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 100 x 49 x 50,5 cm         € 1.500 - 2.250
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729
ARCA EM SICUPIRA E VINHÁTICO COM GAVETA,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 101 x 61 cm                                                               € 1.000 - 1.500

727
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
Damão, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 92 x 129 x 76 cm                                                             € 2.500 - 3.750
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728
PORTA EM CASQUINHA E CARVALHO,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 124 x 55 cm                                                                             € 200 - 300

726
ORATÓRIO D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
MARMOREADA E DOURADA, português, séc. XVIII,
trempe posterior, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 240 x 88 x 41 cm                                                             € 1.000 - 1.500



733
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM CASQUINHA,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 99 x 111 x 48 cm                                                                      € 500 - 750

731
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 88 x 120,5 x 55 cm                                                          € 1.500 - 2.250
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732
MESA DE PÉ DE GALO D. JOSÉ/D. MARIA EM MURTA,
tampo quadrado basculante,
portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 78,5 x 67,5 x 66 cm                                                        € 1.500 - 2.250

730
MESA DE PÉ DE GALO EM MOGNO E OUTRAS MADEIRAS,
tampo redondo basculante, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 98,5 cm                                                                     € 1.000 - 1.500



734
PAINEL DE 46 AZULEJOS, decoração
policromada e a azul "Santana com Nossa
Senhora", "Santo António" e “Bispo",
português, datado de 1797, faltas e defeitos
Dim. - 124 x 83 cm                        € 1.500 - 2.250

735
CINQUENTA E SEIS AZULEJOS, decoração
a azul "figuras avulsas", portugueses,
séc. XVIII, defeitos; Nota: pertenceram à

colecção do Comandante Ernesto Vilhena

Dim. - 14,5 x 14,5 cm (cada)      € 2.800 - 4.200

736
PAINEL DE 24 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota: pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 53 x 78,5 cm           € 1.200 - 1.800

737
PAINEL DE 28 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada “desenhos
geométricos", séc. XVI, um diferente,
defeitos; Nota - pertenceu à colecção Comandante

Ernesto Vilhena; D. - 55 x 83 cm      € 1.000 - 1.500

738
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO
-ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. -25,5 x 26,5 cm            € 200 - 300

739
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 26 x 26 cm                  € 200 - 300

740
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 27 x 26,5 cm               € 200 - 300

741
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 27,5 x 27 cm               € 200 - 300

742
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI,
um menor, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 26,5 x 26,5 cm            € 150 - 225

743
6 AZULEJOS HISPANO-ÁRABES DIVERSOS,
decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI,
defeitos
Nota - pertenceram à colecção Comandante Ernesto

Vilhena

Dim. - 38 x 26 cm                                  € 150 - 225
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744
PAINEL DE 16 AZULEJOS,
decoração a azul e amarelo,
portugueses, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 56 x 55 cm                               € 400 - 600

745
SOUSA - SÉC. XIX/XX
"Arauto", pintura sobre placa cerâmica
da Fábrica da Fonte Nova, assinada
e datada de 1891, pequeno restauro
Dim. - 35,5 x 28,5 cm                        € 400 - 600



746
"CESTO COM POMBAS",
painel D. Maria de 84 azulejos, decoração policromada,
portugueses, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 195 cm                                                                     € 3.500 - 5.000

747
"CESTO COM POMBAS",
painel D. Maria de 66 azulejos, decoração policromada,
portugueses, séc. XVIII, falta de dois azulejos, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 143,5 cm                                                                 € 2.000 - 3.000
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748
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA
"PUTTI, AVES E CACHOS DE UVAS",
portuguesas, séc. XVIII, restauros
Dim. - 150 cm                              € 2.500 - 3.750

749
PAR DE FRISOS EM MADEIRA
ENTALHADA “PÁSSAROS”
portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 20 x 151 cm                       € 1.000 - 1.500

750
PAR DE PAINÉIS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 122 x 36 cm                    € 2.000 - 3.000

751
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
MARMOREADA A SALMÃO, capitéis
entalhados e dourados, portuguesas,
séc. XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 128 cm                                  € 900 - 1.250

752
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 44 x 56 x 44,5 cm           € 1.000 - 1.500

753
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
portuguesa, séc. XIX,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 44 x 39,5 x 29,5 cm              € 200 - 300
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754
PAR DE TOCHEIROS
D. JOSÉ EM ESTANHO,
portugueses, séc. XVIII
electrificados, com quebra-luz
Dim. - 75 cm (total)                        € 800 - 1.200

755
PAR DE TOCHEIROS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
composição com talhas do séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 124,5 cm                              € 800 - 1.200

756
“SANTA DE ROCA”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 129 cm (total)                         € 600 - 900

757
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 106 cm                                  € 800 - 1.200

758
COLUNA D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA, MARMOREADA E DOURADA
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 178 cm                                      € 500 - 750

759
TOCHEIRO ARTE NOVA
EM MADEIRA ENTALHADA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 82,5 cm                                    € 250 - 375
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763
VITOR CÂMARA - NASC. 1921
"Igreja em São Miguel - Açores", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1950, manchas de humidade
Dim. - 29 x 42 cm                                                                               € 500 - 750

761
JUSTINO ALVES - 1913-1974
"Paisagem com campos cultivados",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1966
Dim. - 30 x 40 cm                                                                              € 600 - 900
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762
MARTINS CORREIA  - 1910-19??
"Retrato", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1955
Dim. - 33 x 20 cm                                                                              € 600 - 900

760
MANUEL TAVARES JUNIOR - SÉC. XX
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1956
Dim. - 26,5 x 19 cm                                                                           € 400 - 600



767
TOMÁS DA ANUNCIAÇÃO - 1818-1879
"Paisagem", desenho a sépia sobre papel, 
assinado e datado de Lisboa de Setembro de 1860
Dim. - 20 x 27,5 cm                                                                           € 500 - 750

765
NUNO DE SIQUEIRA - NASC. 1929
"Abstracto",
técnica mista sobre tela, não assinado
Dim. - 33 x 63 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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766
JOSÉ DE LEMOS - 1910-19??
"Fotógrafo",
guache sobre papel, assinado
Dim. - 31 x 23,5 cm                                                                            € 500 - 750

764
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"António Lopes Ribeiro acompanhado do pianista Melo",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 18,5 x 14 cm                                                                            € 200 - 300



771
JORGE BARRADAS - 1894 -1971
"Senhora com chapéu", tinta da China e aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1920
Dim. - 24 x 23 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

769
CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920
"Abstracto",
colagem sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 14 cm                                                                             € 750 - 1.100
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770
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1959
Dim. - 35 x 18,5 cm                                                                           € 400 - 600

768
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1959
Dim. - 36 x 19 cm                                                                               € 400 - 600



775
DOURDIL - NASC 1914
"Figuras", desenho a tinta da China sobre papel, assinado,
manchas de humidade; Dim. - 44 x 34 cm                          € 800 - 1.200

773
MENEZ - NASC. 1926
"Abstracto", colagem e guache, assinado e datado de 1970
Dim. - 36 x 50 cm                                                                        € 1.200 - 1.800
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774
ÁLVARO BARROSO - NASC. 1904
"Rua da Regueira", aguarela sobre papel, assinada, dedicada
e datada de 1934; Dim. - 27,5 x 20 cm                                     € 200 - 300

772
NARCISO MORAIS - NASC. 1892
"Sintra - Castelo dos Mouros", aguarela sobre papel, assinada
e datada de 1946; Dim. - 35 x 25,5 cm                                     € 400 - 600



776
LUÍS PINTO COELHO -
1932-2002
"Vernissage", aguada de sépia sobre papel,
assinado e datado de 1968
Dim. - 31 x 50 cm                       € 3.000 - 4.500

777
BARROSO - SÉC. XX
"Montachique - paisagem com senhora",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1957
Dim. - 22 x 30 cm                                € 150 - 225

778
SOARES BRANCO - NASC. 1925
"Nu feminino",
pastel sobre papel, assinado e datado
de 11 de Dezembro de 1953
Dim. - 100 x 70 cm                             € 500 - 750

779
A. GOMES - SÉC. XX
"Rochedos junto ao mar",
par de aguarelas sobre papel,
assinadas
Dim. - 10 x 17 cm                                 € 100 - 150

780
AMARELHE - 1892-1946
"Sete personagens", desenho a tinta
da China sobre papel, assinado com inicial,
vincos e manchas de humidade
Dim. - 35 x 65 cm                                   € 200 - 300

781
GRACINDA CANDEIAS - NASC. 1947
"Abstracto",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1985
Dim. - 21,5 x 28,5 cm                            € 400 - 600

782
JORGE MALTIEIRA - 1908-1986
"Praia da Adraga", 
aguarela sobre papel, 
assinada, dedicada  e datada de 1937
Dim. - 24 x 28,5 cm                               € 300 - 450

783
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Pintéus- aldeia saloia",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1953
Dim. - 24, 5 x 32,5 cm                          € 200 - 300

784
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Barcos no estuário",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 16,5 x 24 cm                            € 250 - 375

785
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952, "Cabeças
de peru - estudo", aguarela sobre papel,
assinada, dedicada e datada de 19/12/1919
Dim. - 28 x 22 cm                                € 250 - 375

786
RIBEIRO FARINHA - NASC. 1939
"Abstracto",
guache sobre papel,
assinado e datado de 1970
Dim. - 24 x 31 cm                                 € 100 - 150

787
BARROSO - SÉC. XX
"Cave com menina e baús",
aguarela sobre papel,
não assinado
Dim. - 14 x 22 cm                                € 100 - 150
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791
MANUEL DE MACEDO - 1839-1915
"Figuras femininas", desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado do Porto de Julho de 1859
Dim. - 28 x 20,5 cm                                                                           € 300 - 450

789
MANUEL DE MACEDO - 1839-1915
"Vasco" (personagem do "Monge de Cister", de Alexandre
Herculano),desenho a lápis sobre papel, assinado e datado
de 1858; Dim. - 28 x 20,5 cm                                                        € 300 - 450
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790
CÍCERO DIAS - SÉC. XX
"Duas figuras", desenho a tinta da China, assinado, dedicado
e datado de 1943; Dim. - 13 x 10,5 cm                                   € 800 - 1.200

788
ALBERTO DE SOUSA - 1880-1961
"Jarra com flores", aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1960; Dim. - 58 x 45 cm                                                   € 3.000 - 4.500



792
LEITÃO DE BARROS -
1896 - 1967, "Pátio rural - Quinta de
Santo António", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1916, manchas de
humidade; D . - 36 x 53 cm   € 2.500 - 3.750

793
BARROSO - SÉC. XX
"Paisagem com casa",
aguarela sobre papel,
não assinada
Dim. - 22 x 30 cm                                    € 50 - 75

794
ESTEVÃO SOARES - NASC. 1914
"Lisboa - Arco do Salvador - Alfama",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1975
Dim. - 29 x 21 cm                                 € 100 - 150

795
MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ -
1878-1963
"Crepúsculos",
duas aguarelas sobre papel, assinadas
Dim. - 17,5 x 31,5 cm (a maior)         € 250 - 375

796
A. NOVAIS - SÉC. XIX/XX
"Provando vinho",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 24,5 x 19,5 cm                         € 100 - 150

797
CERVANTES HARO - SÉC. XX
"Conversando", aguarela sobre papel,
assinada e datado do Porto -
17 de Novembro de 1911
Dim. - 16,5 x 17,5 cm                          € 100 - 150

798
ARLINDO VICENTE - NASC. 1906
"Casal",
carvão sobre papel,
assinado e datado de 1972
Dim. - 64 x 48,5 cm                          € 300 - 450

799
J. CABRAL - SÉC. XIX/XX
"Marinha - barco à vela",
aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1913
Dim. - 16,5 x 11 cm                             € 300 - 450

800
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952
"Cabeça de menina", desenho a carvão
sobre papel, autenticado pelo filho do
Autor; Dim. - 26 x 20 cm                € 150 - 225

801
ROQUE GAMEIRO - 1869-1935
"Rabbi da Galileia", par de desenhos
a lápis e tinta da China sobre papel,
não assinados, vincos
Dim. - 30,5 x 21 cm                           € 400 - 600

802
PASCOAL DE MELO VILHETE -
O CANARIM VIEGAS - SÉC. XX
"Tchilôli", par de guaches sobre papel,
assinados e datados de 1964
Dim. - 50 x 62 cm                        € 1.000 - 1.500

803
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952,
"Escultura - cabeça de mulher", desenho
a carvão sobre papel, assinado e datado de
9/12/1913; Dim. - 36 x 29 cm       € 200 - 300
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807
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Surrealista", desenho a lápis de cor,
assinado e datado de 1970
Dim. - 21 x 30 cm                                                                                € 250 - 375

805
ALBERTO DE SOUSA - SÉC. XX
"Ribeira - Ovar", aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1965; Nota - autor homónimo do aguarelista Alberto Sousa (1880-1961)

Dim. - 30,5 x 39 cm                                                                    € 1.200 - 1.800
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806
BUAL - 1926-1999
"Janela", desenho a tinta da China sobre papel,
assinado e datado de 1970
Dim. - 70 x 60 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

804
MILY POSSOZ - 1889-1967
"Menina de chapéu segurando passarinho", 
óleo sobre folha de madeira, assinado
Dim. - 37 x 23,5 cm                                         € 1.500 - 2.250



808
CAIXA EM CASQUINHA
REVESTIDA A MOGNO,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 32 x 21 cm                         € 100 - 150

809
COFRE ARTE NOVA EM OLHO
DE PERDIZ E METAL AMARELO,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 10,5 x 17 x 11 cm                      € 100 - 150

810
CAIXA EM TECA,
interior com escaninhos,
indiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 28 x 55 x 37 cm                       € 250 - 375

811
COFRE PIRAMIDAL EM TECA,
ferragens em ferro,
indiano, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 23 x 39 x 25 cm                          € 350 - 500

812
CAIXA EM MOGNO, interior com bolas
de bilhar em marfim, tampa com coroa real
em metal, pés zoomórficos, séc. XIX,
defeitos; Dim. - 10 x 25 x 10 cm       € 400 - 600

813
CAIXA DE COSTURA
EM RAIZ DE NOGUEIRA, bordado "flores"
na tampa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 26 x 20 cm                                € 70 x 100

814
CAIXA EM MOGNO “VASCONCELOS",
contendo "Notícia Genealógica da Casa
das Lages", séc. XIX/XX, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 6 x 21 x 30 cm  € 300 - 450

815
CAIXA/TOUCADOR DE VIAGEM
FOLHEADA A PAU SANTO E PAU CETIM,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 29,5 x 23 cm                   € 100 - 150

816
CAIXA DE PINTOR EM MOGNO,
francesa, séc. XIX,
marcada, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 38,5 x 31,5 cm                  € 70 - 100
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817
COLCHA DE CASTELO BRANCO
EM LINHO BORDADO A SEDA,
portuguesa,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 215 x 175 cm                             € 150 - 225

818
PASSADEIRA KILIM EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 412 x 89 cm                              € 150 - 225

819
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 220 x 170 cm                          € 500 - 750

820
TAPETE EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 288 x 186 cm                           € 180 - 250

821
TAPETE ORIENTAL EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 320 x 195 cm                          € 400 - 600

821 a)
TAPETE ORIENTAL EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 333 x 244 cm                         € 600 - 900
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822
MEALHEIRO "CARICATURA DE HOMEM"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX,
ligeira falta
Dim. - 7 cm                                                € 80 - 120

823
MEALHEIRO "CARICATURA DE HOMEM"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX,
ligeira falta
Dim. - 8 cm                                             € 100 - 150

824
TINTEIRO "ORA TOMA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,decoração policromada,
séc. XIX, restauros no chapéu, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE FAIANÇAS ARTÍSTI-

CAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº

108; Dim. - 11,5 cm                             € 600 - 900

825
ROSA RAMALHO - SÉC. XX
"Touro de seis pernas",
escultura em barro pintado e vidrado,
pequena esbeiçadela,
assinada
Dim. - 13 cm                                         € 120 - 180

826
MEALHEIRO EM FAIANÇA DAS CALDAS
"cabeça de frade com mosca na careca",
decoração policromada, séc. XIX, faltas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DE JOSÉ

FRANCISCO DE SOUZA FILHO E CÂMARA -

vd. Simas & Isidro, nº 431; D. - 9 cm   € 80 - 120

827
CABAÇA AMOLGADA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada "aves",
séc. XX, marcada Fábrica de Constância,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

828
CESTO "VERGUINHA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo e policromada
"flores" em relevo,
séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 8 cm x 27 x 21,5 cm                  € 100 - 150

829
ROSA RAMALHO - séc. XX
“Figura masculina tocando guitarra",
escultura em faiança,
decoração a castanho,
assinado
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

830
"Pão",
escultura em faiança das Caldas,
decoração naturalista,
séc. XIX/XX,
faltas no vidrado
Dim. - 21 cm                                           € 70 - 100
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831
FLOREIRA DE PAREDE "CARACOL,
PÁSSARO E LAGARTO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,decoração naturalista em relevo,
séc. XIX, faltas e restauro da cabeça do
lagarto, marcada FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA” - vd. Simas &

Isidro, nº 542; Dim. - 33 cm             € 200 - 300

832
PRATO DECORATIVO "MARISCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada naturalista em relevo,
séc. XX, restauro, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA e datado
de 1904 - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

833
BILHA "SANTO ANTÓNIO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA, assinada
com monograma de Rafael Bordalo Pinheiro
e datada de 1895 - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 24 cm                                              € 400 - 600

834
TINTEIRO "BARRETE, BOTAS E MANTA
DE CAMPINO" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX, restauro,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA e datado de 1890
- vd. Simas & Isidro, nº 276, 1028 e 1063

Dim. - 11 x 30 x 15 cm                               € 300 - 450

835
TERRINA "ABÓBORA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a verde,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas,
sem marcas
Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

836
PORTA-CARTAS "FADO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração em alto relevo
verde e mel claro, séc. XX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

DE BORDALO PINHEIRO, assinado Manuel
Gustavo Bordalo Pinheiro - vd. Simas &

Isidro, nº 108; D. - 13 x 20 x 7 cm     € 100 - 150

Cabral Moncada Leilões Q Página 145

831 832

833

835

836
834



837
JARRA "MARISCOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração em relevo policromada, séc.
XX, faltas e defeitos, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO -

vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 13,5 cm                                       € 70 - 100

838
"VELHA MARIA" figura de 
movimento em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadelas, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO -

vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

839
PRATO "FRUTOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas &

Isidro, nº 426

Dim. - 16 cm                                           € 70 - 100

840
TINTEIRO "ORA TOMA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,
decoração policromada, 
séc. XX, faltas e esbeiçadelas, marcado

FÁBRICA DE FAIANÇAS DE N. ELIAS - vd. Simas

& Isidro, nº 561

Dim. - 12 cm                                            € 60 - 90

841
CHARUTEIRA "REI D. FERNANDO" EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas,
sem marcas
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

842
PAR DE FLOREIRAS DE PAREDE EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma a castanho escuro
e em relevo "rosácea",
séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                       € 70 - 100

843
VASILHA DE AGUARDENTE "TOURO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração de
escorridos mel e castanho, séc. XIX,
chifres partidos restaurados, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS FRANCISCO SOUSA

FILHOS E CÂMARA - vd. Simas & Isidro, nº 403

Dim. - 23,5 x 26 12 cm                       € 120 - 180

844
"VELHA MARIA SEGURANDO UM
TACHO DE PAPAS" ESCULTURA EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e restauro nos pés
Dim. - 9 cm                                            € 70 - 100

845
CAIXA PARA TABACO "HOMEM COM
CARINHO DE MÃO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
partida e colada
Dim. - 20 x 18 x 14 cm                       € 450 - 650
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846
JARRO "TRONCO DE SOBREIRO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
naturalista em relevo "folhas de carvalho
e bolotas", séc. XIX, faltas e esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA

CUNHA -  vd. Simas & Isidro, nº42

Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

847
CACHEPOT "COBRA ENROLADA
EM TRONCO DE ÁRVORE"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista,
séc. XIX/XX,
restauro
Dim. - 38 cm                                       € 350 - 500

848
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada "mexilhões
e algas" e medalhão com "varina"
em relevo sobre guache "marina",
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

849
CANECA EM FORMA DE ODRE COM ASA
E CORDA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração de escorridos com rã no bojo,
séc. XIX, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 27 cm                                        € 500 - 750

850
PRATO DECORATIVO "RAMO DE MAÇAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada naturalista em relevo,
séc. XIX, restauro, faltas e defeitos,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 205 e 276

Dim. - 43,5 cm                                € 700 - 1.000

851
TRAVESSA "FOLHA DE COUVE"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a verde,
séc. XX,
esbeiçadelas,
marcas não identificadas
Dim. - 8 x 39 x 30 cm                          € 100 - 150
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852
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
com reservas “figuras orientais”,
séc. XIX/XX, tampa restaurada
Dim. - 23 cm                                               € 70 - 100

853
PAR DE TAÇAS COM PÉ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“flores”, séc. XIX,
uma partida e colada
Dim. - 5 x 14 cm                                          € 80 - 120

854
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem”, reinado Qianlong
séc. XVIII, base em talha dourada
Dim. - 24 x 36 x 25 cm                   € 2.800 - 4.200

855
PAR DE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo
Dim. - 13 cm                                              € 80 - 120

856
PAR DE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração policromada “galos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 11,5 cm                                           € 80 - 120

857
“DEUSA”,
escultura em porcelana da China,
decoração monocroma a branco, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos e defeitos
Dim. - 38 cm                                   € 1.000 - 1.500

858
PAR DE TRAVESSAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “parras e cachos
de uvas”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 34 x 27 cm                               € 500 - 750

859
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 35 x 28 cm                              € 400 - 600

860
SEIS PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 21,5 cm  € 1.500 - 2.250
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861
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada ao gosto europeu “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 27 cm                                         € 200 - 300

862
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a verde e rosa, séc. XIX,
restauros, base em madeira
Dim. - 12 cm                                          € 140 - 200

863
CAIXA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração a rouge de fer e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 6,5 x 11 cm                                 € 140 - 200

864
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro no bordo da tampa
Dim. - 24 x 29 x 21,5 cm            € 1.200 - 1.800

865
TAÇA DE PÉ ALTO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a rouge de fer
e ouro “flores” sobre fundo verde,
séc. XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 5,5 x 16 cm                                    € 50 - 75

866
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“objectos orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 25,5 cm                                    € 140 - 200

867
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“Dame au parassol”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

868
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 36 x 28,5 cm                           € 350 - 500

869
GRELHA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “parras e cachos de uvas”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste no ouro
Dim. - 32 x 26 cm                                € 100 - 150
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870
PRATO FUNDO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
faltas no vidrado e na decoração
Dim. - 33 cm                                    € 800 - 1.200

871
TAÇA DE PÉ EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 15 cm                                € 150 - 225

872
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA DE SWATOW,
decoração a azul “árvores”,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII
Dim. - 11 x 48 cm                       € 2.000 - 3.000

873
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Wanli,
séc. XVI/XVII
Dim. - 5,5 x 11 cm                                  € 80 - 120

874
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 10,5 cm                                 € 80 - 120

875
PRATO EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração a azul “fénix”,
reinado Wanli,
séc. XVI/XVII
Dim. - 27,5 cm                                    € 500 - 750

876
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
riscos no vidrado
Dim. - 18,5 cm                                    € 350 - 500

877
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “fénix e outro pássaro”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

878
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                    € 200 - 300

879
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “folhas”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 9 x 19 cm                                   € 250 - 375

880
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “gafanhoto”,
reinado Chongzhen, séc. XVII,
aro em metal amarelo, esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225

881
KENDI EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
partido e colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                             € 1.000 - 1.500
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882
TAÇA COM PÉ ALTO EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 17,5 x 22 cm                     € 1.200 - 1.800

883
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração monocroma a verde,
dinastia Ming, séc. XV/XVI,
pequena esbeiçadela, craquelé
Dim. - 7 x 14 cm                                  € 350 - 500

884
“TELHA EM FORMA DE CASA”
EM CERÂMICA CHINESA,
decoração policromada,
dinastia Ming, séc. XVI, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 24 x 12 cm                      € 600 - 900

885
“FIGURAS MASCULINAS”, par de esculturas
em cerâmica chinesa parcialmente vidrada,
decoração a verde e negro, dinastia Tang,
séc. VII/X,desgaste, faltas no vidrado
Dim. - 22 cm                                   € 2.000 - 3.000

886
TAÇA EM PORCELANA TAILANDESA
SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 9,5 x 16,5 cm                               € 350 - 500

887
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração adamascada monocroma a verde,
dinastia Song, séc. X/XIII,
cabelos
Dim. - 5,5 x 19,5 cm                              € 300 - 450

888
TAÇA RECORTADA EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, pequena colagem, craquelé
Dim. - 8 x 29,5 cm                              € 500 - 750

889
PRATO FUNDO EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 6 x 28,5 cm                          € 700 - 1.000

890
PRATO FUNDO GOMADO E RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração monocroma a verde,
dinastia Ming, séc. XV/XVI
Dim. - 6 x 31,5 cm                       € 1.000 - 1.500
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891
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“carpa, pássaros e flores”, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 5,5 x 11,5 cm                             € 120 - 180

892
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “fénix e flores”,
reinado Chongzhen, séc. XVII,
partido e colado
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

893
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “fénix e flores”, 
séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 9 cm                                          € 50 - 75

894
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 27 x 20 cm                                € 150 - 225

895
COVILHETE EM ESMALTE CHINÊS,
decoração policromada “paisagem”,
séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 9,5 x 9,5 cm                                  € 30 - 45

896
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 15,5 x 18,5 x 13 cm                 € 300 - 450

897
DUAS CREMEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                              € 350 - 500

898
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem europeia”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 8,5 cm                                          € 200 - 300

899
PAR DE CREMEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada copiando exemplar
de Meissen “pássaro”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, marcadas; D. - 8 cm     € 500 - 750
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900
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 37,5 cm                                    € 350 - 500

901
PRATO DE ENORMES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas na base, com estojo
Dim. - 45,5 cm                             € 1.500 - 2.250

902
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul “jardim com pássaros”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII, craquelé
Dim. - 35 cm                                       € 600 - 900

903
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 39 cm                                € 1.000 - 1.500

904
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro no pomo da tampa
Dim. - 22 x 35 x 22 cm              € 4.000 - 6.000

905
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração powder blue com reserva
a rosa “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos
Dim. - 40 cm                                       € 500 - 750
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906
POTE DE ESPECIARIAS EM GRÉS DA CHINA
VIDRADO E PINTADO,
dinastia Ming,
séc. XVI/XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 48 cm                                                

€ 700 - 1.000

907
POTE EM GRÉS VIDRADO,
decoração a castanho,
dinastia Ming,
séc. XVI/XVII,
pequenas faltas na decoração
Dim. - 65 cm                                            

€ 1.800 - 2.500

908
POTE DE ESPECIARIAS EM GRÉS DA CHINA
VIDRADO E PINTADO,
dinastia Ming,
séc. XVI/XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 64 cm                                            

€ 2.500 - 3.750
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909
GEORGES GARDET - 1863-1939
"Drama no deserto - pantera e piton",
escultura em bronze,
assinada, sem base
Dim. - 30 cm                               

€ 2.000 - 3.000

910
CANDEIA DE AZEITE
EM METAL AMARELO,
recipiente em forma de peixe,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 53,5 cm                                     € 100 - 150

911
BILHA EM COBRE,
portuguesa,
séc. XIX,
almolgadelas
Dim. - 54 cm                                        € 150 - 225

912
CANDEIA DE AZEITE
EM METAL AMARELO,
recipiente em forma de peixe,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 51,5 cm                                      € 100 - 150

913
"EXÉRCITO MEDIEVAL",
par de placas em terracota relevada,
séc. XX, 
igeiras esbeiçadelas
Dim. - 25 x 43 cm                              

€ 400 - 600

914
CONJUNTO DE TRÊS INSTRUMENTOS
DE LAREIRA EM FERRO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 55 cm € 50 - 75

915
CONJUNTO DE TRÊS INSTRUMENTOS
DE LAREIRA EM FERRO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 cm                

€ 150 - 225

916
TOUCADOR DE CÓMODA ROMÂNTICO
EM MOGNO COM ESPELHO,
português,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 50 x 44 x 24 cm                         € 80 - 120

917
CAIXA LICOREIRA EM CARVALHO
COM APLICAÇÕES EM FERRO, 
séc. XIX, uma garrafa em vidro 
no interior, pequenos defeitos
Dim. - 26 x 38,5 x 26 cm                   € 500 - 750
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918
R. LOISY - SÉC. XIX
"Retrato de senhora",
miniatura sobre marfim, assinada
Dim. - 6 x 4,5 cm                                 € 100 - 150

919
"CENAS COM FIGURAS",
par de placas em biscuit azul
com relevos a branco, séc. XIX
Dim. - 5 cm                                           € 120 - 180

920
"SENHORA JOVEM NO JARDIM",
miniatura sobre marfim,
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 6,5 cm                             € 150 - 225

921
"RETRATO DE SENHORA",
miniatura sobre marfim,
séc. XIX, assinada com iniciais
Dim. - 8,5 x 6,5 cm                             € 150 - 225

922
"CRISTO COM COROA DE ESPINHOS",
miniatura sobre cobre, séc. XVIII,
pequenas faltas na pintura
Dim. - 6,5 cm                                     € 400 - 600

923
"PIETÀ",
placa em marfim esculpido
com restos de policromia, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9,5 x 6,5 cm                         € 800 - 1.200

924
CAIXA EM BRONZE DOURADO, tampa
com miniatura sobre marfim "retrato
de senhora", séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 3 x 9 x 7 cm                               € 100 - 150

925
"SANTA TERESA",
miniatura sobre pergaminho (?),
séc. XVIII, moldura em prata
Dim. - 4,5 x 3,5 cm                            € 400 - 600

926
"DOM MIGUEL I - REI DE PORTUGAL"
matriz de gravura aberta em chapa
de cobre, séc. XIX
Dim. - 15 x 11 cm                             € 700 - 1.000
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927
DUMEL - SÉC. XX
"Cena galante",
miniatura sobre marfim, assinada
Dim. - 8 x 5,5 cm                                 € 100 - 150

928
"PAISAGEM NEOCLÁSSICA
COM FIGURAS E ANIMAIS",
miniatura sobre marfim, séc. XIX
Dim. - 8 x 10 cm                                 € 200 - 300

929
"RETRATOS DE SENHORAS",
par de miniaturas sobre placas sintéticas,
séc. XX, assinaturas não identificadas
Dim. - 8,5 x 6,5 cm                            € 300 - 450

930
GALLET - SÉC. XIX
"Retrato de senhora idosa",
miniatura sobre marfim, assinada
Dim. - 8 x 6,5 cm                                 € 120 - 180

931
"RETRATO DE SENHORA",
miniatura sobre placa sintética,
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 6,5 x 5,5 cm                              € 100 - 150

932
MOLDURA ROCAILLE EM COBRE
DOURADO, séc. XVIII, pequenas faltas
no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 19 x 15 cm                                € 300 - 450

933
"RETRATO DE SENHOR",
miniatura sobre cartão,
séc. XIX
Dim. - 6 x 5 cm                                     € 120 - 180

934
"SANTA CECÍLIA TOCANDO ORGÃO",
miniatura sobre marfim,
séc. XX
Dim. - 8,5 x 6,5 cm                             € 150 - 225

935
"RETRATO DE HOMEM JOVEM",
miniatura sobre marfim,
séc. XIX, pequena falta na tinta
Dim. - 4 x 3 cm                                     € 120 - 180
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936
J. A. - SÉC. XIX
"Paisagem com figuras e animais",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1821
Dim. - 42 x 53 cm                        € 1.200 - 1.800

937
"PAÇO DA RIBEIRA",
gravura aguarelada sobre papel,
francesa, séc. XVIII,
manchas de humidade
Dim. - 33,5 x 43,5 cm                       € 200 - 300

938
"PALÁCIO DOS DUQUES DE AVEIRO",
gravura aguarelada sobre papel, 
francesa,
séc. XVIII
Dim. - 25,5 x 40 cm                            € 150 - 225

939
ENRIQUE CASANOVA -
1850-1913, "Vista de Lisboa", litografia
colorida sobre papel, faltas em dois
cantos, manchas de humidade e vincos
Dim. - 38 x 115 cm                             € 300 - 450

940
LUÍS PINA MANIQUE - SÉC. XX,
"Alvide - Terra do Padre - Portão",
desenho a lápis sobre papel, assinado,
datado de 1947; Nota - reproduzido in “recantos

de Cascais"; Dim. - 14 x 10 cm              € 100 - 150

941
"VISCONDE DE ALMEIDA GARRETT",
litografia sobre papel,
portuguesa, séc. XIX,
vinco e manchas de humidade
Dim. - 28 x 23 cm                                      € 50 - 75

942
LUÍS PINA MANIQUE - SÉC. XX,
"Évora - Travessa de Stº André (à Porta
Nova)", desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de 1952
Dim. - 29 x 19,5 cm                             € 200 - 300

943
"TORRE DE BELÉM",
gravura sobre papel,
italiana séc. XVIII,
vincos
Dim. - 17 x 21 cm                                  € 200 - 300

944
"ALEGORIA À POESIA",
gravura alemã sobre papel,
séc. XVIII,
manchas de humidade
Dim. - 30 x 20 cm                                € 120 - 180

945
"PONT DU CHATEAU - PARIS",
aguarela grisaille sobre papel,
séc. XIX,
manchas de humidade e defeitos 
Dim. - 28,5 x 47 cm                           € 600 - 900

946
"BRASÃO INGLÊS",
iluminura sobre papel,
séc. XIX,
vinco no papel
Dim. - 8,5 x 6 cm                                      € 50 - 75

947
"FIGURA FEMININA", iluminura mogol
sobre papel, séc. XVII, colocada
posteriormente sobre iluminura indiana
sobre papel "querubins entre nuvens"
Dim. - 18,5 x 12,5 cm                     € 900 - 1.250
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951
AT - SÉC. XIX/XX
"Natureza morta - livros e escultura",
óleo sobre tela colada em cartão, assinada
Dim. - 16 x 21 cm                                                                         € 1.000 - 1.500

949
"NATUREZA MORTA - MELANCIA, UVAS E FIGOS",
óleo sobre cartão,
séc. XIX, assinatura não identificada
Dim. - 20 x 27 cm                                                                               € 500 - 750
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950
GUSTAVE SIMONAU - 1810-1870
"Trecho de vila medieval", aguarela sobre papel, assinada,
manchas de humidade - ver Benezit - vol. 12, pág. 827

Dim. - 55 x 41 cm                                                                            € 700 - 1.000

948
D´ALTE  - SÉC. XX
"Composição com figuras",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 25,5 x 20 cm                                                                            € 100 - 150



952
HEINRICH GOGARTEN -
1850-1911 - "Porto de mar visto
de gruta", guache sobre papel, assinado
- ver Benezit, vol. 6, pág. 249

Dim. - 31 x 41 cm                         € 1.000 - 1.500

953
BARROSO - SÉC. XX
"O Soito",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1956
Dim. - 23 x 31 cm                                     € 50 - 75

954
H. H. - SÉC. XX
"Natureza morta",
pastel sobre papel,
assinado e datado de 1941
Dim. - 21 x 26 cm                                € 220 - 330

955
"SENHORA COM TOUCADO",
pastel sobre papel,
séc. XVIII/XIX,
vincos e manchas de humidade
Dim. - 39 x 29 cm                                € 120 - 180

956
BEST - SÉC. XIX
"Paisagem com figuras e casa",
aguarela sobre papel,
assinada no verso e datada de 1839
Dim. - 9 x 16,5 cm                              € 200 - 300

957
DAVIDSON - SÉC. XIX/XX
"Paisagem costeira",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1898
Dim. - 24 x 34 cm                               € 350 - 500

958
"PERSONAGENS E ANIMAIS",
iluminura sobre papel,
indiana, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26,5 x 32,5 cm                        € 500 - 750

959
W. ARNAUD - SÉC. XIX
"Marinha",
desenho a lápis sobre papel, 
assinado, pequeno rasgão
Dim. - 30 x 42,5 cm                            € 250 - 375

960
W. ARNAUD - SÉC. XIX
"Marinha",
desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de 1865
Dim. - 30 x 42,5 cm                            € 250 - 375

961
"A MINORQUIN FARMER'S WIFE
MAKING CHEESE",
aguarela sobre pergaminho,
inglesa, séc. XIX, ligeiras faltas
Dim. - 18 x 13,5 cm                            € 200 - 300

962
RODRIGUES - SÉC. XIX
"Retrato de homem", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1858,
pequeno furo na tela
Dim. - 96 x 73 cm                        € 1.000 - 1.500

963
"PAISAGEM COM ÁRVORES",
óleo sobre cartão, 
séc. XIX/XX,
ligeiras faltas na tinta
Dim. - 22 x 28 cm                              € 200 - 300
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967
J. COOKE - SÉC. XIX
"Marinha - barcos junto à costa",
óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1871
Dim. - 25,5 x 46 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

965
"CEIA",
desenho a carvão sobre papel,
séc. XIX
Dim. - 37,5 x 47,5 cm                                                                        

€ 500 - 750
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966
"JARDIM JUNTO AO MAR",
óleo sobre tela,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 38 x 46 cm                                                                                € 100 - 150

964
"PAISAGEM COM ÁRVORES",
óleo sobre tela colada em cartão,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 30 x 38 cm                                                                               € 500 - 750 


